UBND TỈNH HÀ TĨNH

THANH TRA TỈNH

Số:     /TT-NV1
V/v báo cáo kết quả soát xét,

tham mưu xử lý đơn của công

dân về bồi thường thiệt hại do

sự cố môi trường biển

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày     tháng 8 năm 2024

Kính gửi: UBND tỉnh Hà Tĩnh

Thực hiện Văn bản số 4608/UBND-NC ngày 09/8/2024 của UBND tỉnh về

việc giao Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu,

soát xét tham mưu xử lý nội dung phản ánh liên quan đến công tác bồi thường

thiệt hại do sự cố môi trường biển năm 2016 (đơn đề tên bà Nguyễn Thị Mười

do Văn phòng Trung ương Đảng chuyển đến theo Văn bản số 10615-CV/VPTW

ngày 18/7/2024). Trên cơ sở nghiên cứu nội dung đơn, kết quả kiểm tra, rà soát,

Thanh tra tỉnh báo cáo, tham mưu UBND tỉnh như sau:

1. Tóm tắt nội dung đơn của bà Nguyễn Thị Mười

Đơn bà Mười ký tên đề ngày 11/7/2024 (do Văn phòng Trung ương Đảng

chuyển đến), trong đơn ghi đại diện tập thể gồm các chủ doanh nghiệp, chủ cơ

sở thu mua và chế biến tạm trữ thủy hải sản và các nhóm đối tượng chủ  tàu,

nuôi trồng thủy sản và người dân lao động trên địa bàn của các huyện, thị:

Thạch Hà, Cẩm Xuyên, Thị xã Kỳ Anh là đối tượng thực tế bị thiệt hại trực tiếp

do sự cố môi trường biển năm 2016 nhưng đến nay chưa nhận được khoản tiền

bồi thường thiệt hại; đơn gồm có các nội dung: Đề nghị chi trả tiền bồi thường

thiệt hại đối với hàng hải sản đông lạnh, hải sản kho, hải sản tẩm ướp đã được

kiểm kê, tiêu hủy; bồi thường cho đối tượng là các chủ tàu, nhóm nhà hàng, lao

động đã được kiểm kê, bình xét.

2. Về quá trình giải quyết vụ việc liên quan đến sự cố môi trường biển

năm 2016 và đơn của bà Nguyễn Thị Mười

- Về công tác bồi thường hỗ trợ do sự cố môi trường biển trên địa bàn tỉnh

Hà Tĩnh: hiện nay đã được UBND tỉnh chi trả xong cho các đối tượng bị ảnh

hưởng; quá trình kiểm kê, chi trả phát sinh các đơn thư khiếu nại của một số đối

tượng, UBND tỉnh đã chỉ đạo, giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Sở

Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn và các đơn vị liên quan tham mưu giải

quyết khiếu nại theo quy định; một số đối tượng sau khi có quyết định giải quyết

khiếu nại lần hai, đã khởi kiện tại Tòa án nhân dân có thẩm quyền.

- Riêng đối với đơn của bà Nguyễn Thị Mười: Năm 2020, bà Nguyễn Thị

Mười, trú tại xã Cẩm Lộc, huyện Cẩm Xuyên đã làm đơn khiếu nại (lần hai) đề

nghị UBND tỉnh giải quyết việc bồi thường thiệt hại do sự cố môi trường biển,

không đồng ý với Quyết định giải quyết khiếu nại (lần đầu) số 1031/QĐ-UBND

2

ngày 06/3/2020 của Chủ tịch UBND huyện Cẩm Xuyên, yêu cầu bồi thường số

lượng hải sản đã tiêu hủy của cơ sở...Vụ việc bà Nguyễn Thị Mười đã được

UBND tỉnh thụ lý, giao Sở Công Thương chủ trì xác minh tham mưu UBND

tỉnh giải quyết khiếu nại; trên cơ sở kết quả xác minh UBND tỉnh đã ban hành

Quyết định giải quyết khiếu nại (lần hai) số 3087/QĐ-UBND ngày 16/9/2020,

không công nhận nội dung khiếu nại của bà Mười
1
. Sau khi có quyết định giải

quyết khiếu nại lần hai, bà Mười không khởi kiện vụ án hành chính mà hiện nay

tiếp tục có đơn phản ánh và yêu cầu bồi thường thiệt hại.

Qua theo dõi, nắm bắt quá trình bồi thường sự cố môi trường biển cho các

đối tượng bị ảnh hưởng trên địa bàn toàn tỉnh, Thanh tra tỉnh thấy rằng: cơ bản

các ngành đã bám sát đúng chính sách, đối tượng theo quy định của Thủ tướng

Chính phủ và hướng dẫn của Bộ nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; quá trình

chi trả có phát sinh khiếu nại và yêu cầu bổ sung đối tượng… UBND tỉnh cũng

đã nỗ lực kiến nghị với các bộ ngành Trung ương và Chính phủ để tạo điều kiện

chi trả bồi thường cho các đối tượng bị ảnh hưởng đồng thời giải quyết các vụ

việc theo đúng quy định của Luật khiếu nại 2011. Do vậy để xử lý đơn của các

công dân nói trên (do Văn phòng Trung ương Đảng chuyển đến), Thanh tra tỉnh

đề nghị UBND tỉnh giao Sở Công Thương chủ trì thực hiện rà soát, nội dung

đơn theo quy định đồng thời tham mưu báo cáo kết quả xử ly các nội dung phản

ánh liên quan đến công tác bồi thường thiệt hại do sự cố môi trường biển năm

2016 gửi Văn phòng Trung ương Đảng.

 Trên đây là kết quả kiểm tra, rà soát, tham mưu xử lý đơn của công dân,

Thanh tra tỉnh báo cáo, kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- LĐ Thanh tra tỉnh (hscv);
- Lưu: VT, NV1.

KT. CHÁNH THANH TRA

PHÓ CHÁNH THANH TRA

Trịnh Công Minh

1
 Với lý do: Quyết định giải quyết khiếu nại (lần 1) số 1031/QĐ-UBND ngày 06/3/2020 của Chủ tịch UBND

huyện Cẩm Xuyên về việc giải quyết đơn khiếu nại của bà Nguyễn Thị Mười, thôn Nam Phong, xã Cẩm Lộc,

huyện Cẩm Xuyên là đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

		2024-08-14T07:52:25+0700

		2024-08-14T09:01:01+0700

		2024-08-14T09:01:02+0700

		2024-08-14T09:01:03+0700